— 1 —

李 四 光 地 质 科 学 奖 委 员 会
           李奖字〔2025〕5号

关于第十九次李四光地质科学奖
申报工作的通知

各地质工作有关单位：

李四光地质科学奖，主要奖励长期从事地质工作、热爱祖国、

热爱地质事业，为发展地质科学和国家现代化建设做出突出贡献

的地质工作者。根据新的《李四光地质科学奖章程》规定，奖项

面向全国地质工作者，分野外奖、科研奖。2025 年是第十九次

李四光地质科学奖评奖年，为做好评奖工作，现就申报工作有关

事项通知如下。

一、申报程序

李四光地质科学奖申报程序分为三个步骤：个人申请、单位

提名、主管单位和主管部门审核后上报。为确保申报材料的准确

性和规范性，从今年开始启用网上申报系统，申请人按照通知要

求在网上（https://www.lsgf.ac.cn）填报申请材料。

（一）个人申请

申请李四光地质科学奖，坚持自愿原则。要求申请人本人填

写李四光地质科学奖委员会印发的《李四光地质科学奖申请书》

http://www.lsgf.ac.cn/

 — 2 —

（以下简称《申请书》），提供相关证明。

1.填写要求。申请人要认真阅读《申请书》填表说明，在网

上据实填写，评奖以网上填报信息为准。

——“请奖类别”栏，应按申请人所从事的工作性质填写“野

外奖”或“科研奖”之一；

——“从事地质工作的主要成就”栏，要突出重点，简明扼

要，字数控制在 2000字以内；

——“主要论文著作、地质报告目录”栏，重点填写与个人

主要成就相关的正式出版论文和论著，已评审验收的地质报告目

录等；

——“主要获奖情况”、“主要荣誉情况”栏，应准确填写已

获成果奖项名称、等级、时间及获奖者排名，获得荣誉称号名称；

——“专家推荐意见”栏目，必须由不同单位的两位正高级

职称推荐专家填写，每位推荐专家最多推荐 2名申请人，推荐意

见一定要由专家本人撰写，并注明专家姓名、单位、职称，专家

本人签名并填写日期。

——申请人须确认申报材料真实且不涉及保密内容。

2.材料要求。申请人需提交《申请书》及相关证明材料、代

表性专著、报告、以及申请人汇报多媒体材料。

（1）纸质材料。所有纸质材料应与网上填写信息一致，《申

请书》和相关证明材料应从网上填完后导出打印，各一式 3 份，

装订成册（《申请书》和证明材料一起装订）。证明材料包括学历

 — 3 —

证书、职称证书、主要论文、获奖证书等，按顺序提交复印件。

主要体现个人成就和贡献的正式出版专著、报告（附评审验收意

见）等代表作一套（优选不超 3 部、份或册）。

（2）汇报 PPT 多媒体。提交申请人汇报 PPT 语音视频（10

分钟，mp4 格式）。汇报内容：基本情况（学历及工作情况）、主

要成就、主要获奖情况、荣誉称号等。

报送材料包括：《申请书》及证明材料、代表专著、报告和

U 盘。U 盘内容包括《申请书》和证明材料的电子版、汇报 PPT

视频（mp4 格式）。

为避免重复报奖，对已获同类奖项（如：何梁何利奖等同类

奖项）获奖者的申报不予受理。

（二）单位提名

单位提名指申请人所在的工作单位。凡具有独立法人资格的

地质单位均可提名一人申请李四光地质科学奖。提名单位接到申

请人的申请材料后，按照《李四光地质科学奖章程》的要求进行

核实，对申请材料的真实性负责。同意提名后，如实填写“单位

提名意见”，负责人签名，单位盖章，报送其主管单位或主管部

门。单位提名是地矿企业的，报送至中国矿业联合会。

主管单位指省（区、市）自然资源厅、中国地质调查局。如

地方地质单位的申请人，由提名单位将申请书及有关材料，报送

所在省（区、市）自然资源厅，由自然资源厅审查、遴选、提名

后，排序列表报自然资源部（主管部门）；中国地质调查局所属

 — 4 —

单位的申请人，由提名单位将申请书及有关材料，报送中国地质

调查局审查、遴选、提名后，排序列表报自然资源部（主管部门）。

主管部门指自然资源部、教育部、中国科学院、中国石油天

然气集团有限公司、中国石油化工集团有限公司、中国海洋石油

集团有限公司、中国地震局、中国冶金地质总局、中国煤炭地质

总局、中国核工业地质局、有色金属矿产地质调查中心、中国建

筑材料工业地质勘查中心，中国矿业联合会。

（三）主管部门审核上报

根据单位提名，主管部门应对申请人进行审核，不仅要审核

提供的材料是否齐全、准确，还要审查申请人和提名单位对其主

要成就和贡献等是否如实地做了表述，并做出客观的、实事求是

的评价。对申请人进行遴选和排序，并填写主管部门推荐意见，

负责人签字并加盖公章后，按“通知”要求，在申报截止日期前

报送李四光地质科学奖委员会办公室。

二、申报时间

申报截止时间 2025 年 6 月 20 日，主管部门应以函件报送申

报信息（申请人姓名、单位、排序），以及《申请书》、相关证明

的纸质材料和电子版材料 U盘，送李四光地质科学奖委员会办公

室，过期不予受理。

三、其他

李四光地质科学奖委员会将按照《李四光地质科学奖章程》

规定的要求和程序，于 2025 年 9 月 30 日前评选出第十九次李四

 — 5 —

光地质科学奖获奖者，经公示无异议后，在年底前举行颁奖活动。

请各主管部门及时做好本通知的转发和申报组织工作。

联系方式：

网    址：https://www.lsgf.ac.cn

联 系 人：李朋武  13651041826  董子良  18516836560

张晓鹤  18600266327

报送地址：北京市西城区阜外百万庄大街 26 号东楼 314 房间

邮    编：100037

附件：李四光地质科学奖申请书

李四光地质科学奖委员会

2025 年 3月 11日

https://www.lsgf.ac.cn/

 — 1 —

附件

李四光地质科学奖

申 请 书

单    位

姓    名

请奖类别

通讯地址

邮政编码

联系电话

手机电话

E - MAIL

20    年   月    日填

李四光地质科学奖委员会制

 — 2 —

填 表 说 明

一、坚持自愿原则，申请人必须用第一人称填写。

二、《申请书》须本人亲自撰写，应在网上填写《申请书》及相

关内容（5号宋体），填写内容要求具体、真实，由本人签

名。

三、《申请书》后须附学历证书、职称证书、代表性成果及获奖

证书等证明材料复印件材料。

四、请奖类别指野外奖、科研奖。

五、按章程规定回避制度，本奖委员会现任委员和基金会现任

理事、监事不得作为推荐人。

六、推荐专家只能推荐 2 人。

七、每位申请人需 2 名不同单位正高级职称专家推荐。

 — 3 —

姓    名  性别  出生年月

政治面貌  民族  籍    贯

工作时间  文化程度  专    业

技术职称  从事领域

简历（主要学历和工作经历）

（5号宋体）

 — 4 —

从 事 地 质 工 作 的 主 要 成 就

2000字以内（5号宋体）；

本人承诺，申报材料真实且不涉及保密内容。

申请人签名：

年    月   日

 — 5 —

主 要 论 文 、 专 著 及 报 告

（5 号宋体）

专著   部，论文   篇（SCI：   篇，EI：   篇）

1、姓名，题目，期刊，（SCI 或 EI），年号

2、姓名，题目，期刊，（SCI 或 EI），年号

...

备注：以申请书中【从事地质工作的主要成就】为主（最多 10篇）

 — 6 —

主 要 获 奖 情 况

（5 号宋体）

1、国家（特等、一等、二等）奖  项：

（1）国家科技进步奖

获奖项目名称，奖项名称，颁奖单位（年号，R）

………

（2）国家自然科学奖

获奖项目名称，奖项名称，颁奖单位（年号，R）

………

其他

获奖项目名称，奖项名称，颁奖单位（年号，R）

………

2、省（部）（特等、一等）奖  项：

获奖项目名称，奖项名称，颁奖单位（年号，R）

………

省（部）二等奖  项（R  ，R  ）

获奖项目名称，奖项名称，颁奖单位（年号，R）

………

省（部）三等奖  项（R  ，R  ）

获奖项目名称，奖项名称，颁奖单位（年号，R）

………

3、国家发明专利  项（R  ）备注：不列具体获奖名称

备注：R表示排名第几，如：2R1,表示 2项排名均第 1。

 — 7 —

主 要 荣 誉 称 号

（5 号宋体）

1、卓越工程师

国家级荣誉称号

2、科技创新人才称号

国家级

省部级

......

 — 8 —

专 家 推 荐 意 见 （ 一 ）

推荐人姓名：                           职称：

单位：                                 签名：            年   月   日

 — 9 —

专 家 推 荐 意 见 （ 二 ）

推荐人姓名：                           职称：

单位：                                 签名：            年   月   日

 — 10 —

单 位 提 名 意 见

经审核，此申报材料真实且不涉及保密内容。

负责人（签名）：                                 （单位盖章）

                                                      年    月    日

 — 11 —

主 管 单 位 推 荐 意 见

负责人（签名）：                                 （单位盖章）

                                                      年    月    日

主 管 部 门 推 荐 意 见

负责人（签名）：                                   （单位盖章）

                                                      年    月    日

 — 12 —

专 家 组 初 评 意 见

负责人（签名）：

       年    月    日

委 员 会 审 批 决 定

委员会盖章

          年   月   日